Avenida Dom Luís, 300 - Sala 901 - CEP 60160-230 – Fortaleza/CE.
Fone/WhatsApp: (85) 9 8137-0995 / E-mail: contato@sindace.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Presidente do SINDICATO DOS DESPACHANTES ADUANEIROS DO ESTADO DO CEARÁ
(SINDACE), inscrito no CNPJ sob o nº 07.341.894/0001-22 e registrado no   Ministério do
Trabalho e Emprego sob o Código Sindical nº 915.002.008.11573-8, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo Estatuto Social, Art. 443º. § 1º. e Art. 44º.  § 2º., em atendimento ao que
determina o Art. 3º, no seu § 1º da Portaria MTE nº 3.472, de 04/10/2023, vem convocar com a
devida antecedência os(as) Senhores(as) Associados(as) e Despachantes Aduaneiros e
representas das Comissárias Aduaneiras dos Estados do Ceará, Rio Grande do Norte, Piauí,
Maranhão e Paraíba para comparecerem à ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a
realizar-se no dia 14 de outubro de 2024 na Sede do Sindicato situado a Avenida Dom Luís, 300
- Sala 901 - CEP 60160-230 – Fortaleza/CE. A primeira convocação se dará às 14:00 horas com
a presença da maioria absoluta de seus associados, ou às 14:30 horas em segunda convocação
com qualquer número de seus associados, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

ORDEM DO DIA:

a) Apreciação e deliberação sobre alteração das finalidades e Prerrogativas do Sindicato em

relação as Categorias Profissionais representadas pelo Sindicato e também ampliação da
base territorial passando a abranger os estados do Ceará, Rio Grande do Norte, Piauí,
Maranhão e Paraíba;

b) Assuntos gerais.

Para mais informações ou esclarecimento de dúvidas seguem contatos do Sindace:

Endereço:Avenida Dom Luís, 300 - Sala 901 - CEP 60160-230 – Fortaleza/CE.
Fone/WhatsApp: (85) 9 8137-0995
E-mail: contato@sindace.com.br

Fortaleza (CE), 26 de agosto de 2024.

Sérgio Quinderé Amora
Presidente